
深汕区希世环保资源科技发展平台改扩

建项目环境影响报告书

建设单位：深圳市希世环保有限公司

环评单位：广东省众信环境科技有限公司

2024年 3月

























I

目录
第一章 概述 ...................................................................................................................... 1

1.1 项目背景 ............................................................................................................. 1
[...]
本次评价从环境安全的角度出发，以项目范围外 100m所形成的包络线范围作为本项目

与周围常住居民居住场所的环境防护距离。项目最近的敏感点为南坑水村，距离项目边

界 523m，故项目周边所有敏感点均满足防护距离的要求。

3）与农用地位置关系的确定

项目周围以林地和城镇用地为主，仅有少量零散农用地。本项目排放的各大气污染

物对周围环境所造成的浓度贡献值较小，不会超过《环境空气质量标准》（GB3095-2012）

等评价标准（同时根据《环境空气质量标准》（GB3095-2012），自该标准实施后，《保

护农作物的大气污染物最高允许浓度》(GB 9137-88)废止），可认为对农用地的影响较

小。本项目所在地四周均为平地，同时，本项目生产废水外委处理，不会有废水对周围

农田造成影响。综上所述，可认为本项目不会对农用地造成明显不利影响，项目选址与

农用地位置关系合理。

4）与地表水体位置关系的确定

本项目实施后，生产废水外委处理；生活污水经化粪池处理后排入市政污水管网，



265

最终排入鹅埠水质净化厂。因此，本项目产生的废水对周边地表水环境影响较小。项目

与地表水体位置关系合理。

综上所述，综合考虑本项目危险废物集中贮存设施可能产生的有害物质泄漏、大气

污染物的产生与扩散以及可能的事故风险等因素，根据本项目所在地区的环境功能区类

别，本项目与常住居民居住场所、农用地、地表水体以及其他敏感对象之间的位置关系

确定如下表 5.1-40。

表 5.1-40 项目与周围敏感对象位置关系的确定

敏感对象 位置关系的确定依据 最终位置关系的确定

常住居民

居住场所

①根据大气环境影响评价预测结果，本项目正产排放

情况下各大气污染物贡献值较低，叠加环境现状值后

均可满足相应评价标准要求。

本项目危险废物集中贮存设施

场址与常住居民居住场所等敏

感点之间的防护距离为 100m，

本项目的环境防护距离设定为

项目范围外 100米包络线范围

②根据大气环境防护距离计算模式，本项目未出现超

标，不需设立大气环境防护距离。

③根据深圳玥鑫、广州伟翔、广东道和然、广东欧铭

等同类项目，均设置了 100m的环境防护距离，本项

目可参考设置 100m的环境防护距离。

④本项目最大可信事故为工艺废气事故性排放，均不

涉及重点关注的危险物质，无大气毒性终点浓度值，

因此无需设立防护距离。

农用地

①本项目排放的各大气污染物对周围环境所造成的浓

度贡献值较小，不会超过《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）等评价标准，对农用地的影响较小。
不需要设置与农用地之间的防

护距离
②本项目所生产废水外委，没有生产废水进入地表水

体，也没有生产废水作为农田灌溉用水。

地表水体 ①本项目所生产废水外委，生活污水进入市政管网。
不需要设置与地表水体之间的

防护距离

综合本项目所处位置，生产车间的特点以及环保要求考虑，本项目的环境防护距离

设定为项目范围外 100米包络线范围，本项目环境防护距离包络线图见图 5.1-17。项目

最近敏感点为南坑水村，距离 523m，防护距离包络线范围内无常住居民点，即项目周

边所有敏感点均位于环境防护距离之外。项目环境防护距离内不得规划布局新建学校、

医院、集中居住区。运营期间，建设单位应与包络线内的所有民房签订租赁协议，确保

防护距离包络线范围内无常住居民。本项目不需要设置与农用地之间的防护距离，也不

需要设置与地表水体之间的防护距离。

5.1.5 小结

本项目位于达标区域，环境空气影响预测结果表明， a) 新增污染源正常排放下污

染物短期浓度贡献值的最大浓度占标率≤100%；b) 新增污染源正常排放下污染物年均



266

浓度贡献值的最大浓度占标率≤30%（其中一类区≤10%）； c) 项目环境影响符合环

境功能区划。叠加现状浓度后，主要污染物的保证率日平均质量浓度和年平均质量浓度

均符合环境质量标准；对于项目排放的主要污染物仅有短期浓度限值的，叠加后的短期

浓度符合环境质量标准。本项目的环境影响可以接受。

根据大气环境防护距离计算结果可知，本项目各无组织排放面源的落地浓度均无

“超标点”，因而，本项目不需要设置大气环境防护距离。

由计算结果可知，项目环境防护距离取项目边界外 100 m所形成的包络线范围。项

目最近的敏感点为南坑水村，距离项目边界 523m，即项目周边所有敏感点均位于卫生

防护距离之外。本项目不需要设置与农用地之间的防护距离，也不需要设置与地表水体

之间的防护距离。根据《深汕特别合作区鹅埠南门河以北片区控制性详细规划（草案）》，

本项目环境防护距离范围内土地利用现状包括道路用地（同心路）和工业用地，土地利

用规划包括道路用地（同心路）和工业用地，未规划有居住用地和科教文卫用地，满足

本项目环境防护距离要求。



267

图 5.1-17 项目环境防护距离包络线图



268

表 5.1-41 建设项目大气环境影响评价自查表
工作内容 自查项目

评价等级与

范围

评价等级 一级☑ 二级 三级□

评价范围 边长=50km□ 边长 5～50km□ 边长=5 km☑

评价因子

SO2 +NOx排放量 ≥ 2000t/a□ 500 ~ 2000t/a□ ＜500 t/a☑

评价因子

基本污染物 (SO2、NO2、PM10、PM2.5、CO、
O3)

其他污染物 (NOx、TSP、氯化氢、硫酸雾、

非甲烷总烃、TVOC、氨气、硫化氢、臭气浓

度、铅、镉、锰及其化合物、砷)

包括二次 PM2.5□
不包括二次 PM2.5☑

评价标准 评价标准 国家标准☑ 地方标准 □ 附录 D ☑ 其他标准 □

现状评价

环境功能区 一类区□ 二类区□ 一类区和二类区☑

评价基准年 （2021）年

环境空气质量

现状调查数据来源
长期例行监测数据☑ 主管部门发布的数据☑ 现状补充监测☑

现状评价 达标区☑ 不达标区□

污染源

调查
调查内容

本项目正常排放源 ☑

本项目非正常排放源☑

现有污染源 ☑

拟替代的污染源□
其他在建、拟建项目

污染源□
区域污染源□

大气环境影

响预测与

评价

预测模型
AERMOD

☑
ADMS
□

AUSTAL2000
□

EDMS/AEDT
□

CALPUFF
□

网格模型

□

其他

□

预测范围 边长≥ 50km□ 边长 5～50km □ 边长 = 5 km ☑

预测因子 预测因子(PM10、TSP、非甲烷总烃、TVOC ) 包括二次 PM2.5 □

不包括二次 PM2.5 ☑

正常排放短期浓度

贡献值 最大占标率≤100% 最大占标率＞100% □

正常排放年均浓度

贡献值

一类区 最大占标率≤10%☑ 最大标率＞10% □

二类区 最大占标率≤30%☑ 最大标率＞30% □

非正常排放 1h浓度

贡献值

非正常持续时长

（1）h 占标率≤100% □ 占标率＞100%☑

保证率日平均浓度和

年平均浓度叠加值 达标 ☑ 不达标 □

区域环境质量的整体

变化情况
k ≤-20% □ k ＞-20% □

环境监测

计划

污染源监测

监测因子：（PM10、非甲烷总烃、

TVOC、铜及其化合物、锡及其化合

物、镍及其化合物、铅及其化合物）

有组织废气监测 ☑

无组织废气监测 ☑
无监测□

环境质量监测
监测因子：（PM10、TSP、非甲烷总

烃、铅及其化合物、TVOC） 监测点位数（ 1 ） 无监测□

评价结论

环境影响 可以接受☑ 不可以接受 □

大气环境防护距离 距（ ）厂界最远（ ）m

污染源年排放量 SO2:（）t/a NOx:（）t/a 颗粒物:（11.429）
t/a

挥发性有机物:
（0.609）t/a

注：“□” 为勾选项 ，填“√” ；“（ ）” 为内容填写项



269

5.2 运营期地表水环境影响预测与评价

1、项目生产废水排放的环境影响

根据前述分析，本项目生产废水主要为工艺清洗废水和废气处理废水，均委托零星

废水处理公司处理，对附近地表水体基本没有影响。

本项目实施后，本项目建设内容均在厂房内进行，无露天设备设施，包括危险废物

装卸在内的所有作业过程均在生产车间内实施，不存在露天作业，因此不考虑初期雨水

产生与排放。

因此，本项目实施后，生产废水外委处理不外排，对附近地表水体基本没有影响。

2、生活污水排放的环境影响

项目生活污水经化粪池预处理达广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第

二时段三级标准及接管标准的严者要求后接入市政污水管网进入鹅埠水质净化厂处理。

不直接排放至地表水体，对周边地表水体影响较小。

3、鹅埠水质净化厂概况

（1）概况

鹅埠水质净化厂选址位于广东省深圳市深汕特别合作区（田寮村324国道南侧南门

河下游），紧挨赤石河和支流南门河，项目总投资10000万元，占地面积35502㎡，设计

总规模15万m³/d，分三期建设形式。一期工程设计规模5万m³/d，可接纳生活污水和处理

达标后的生产废水，主体处理构筑物分组设计，每组规模按2.5万m³/d。污水处理采取曝

气沉砂池+改良型A2O生化池+周进周出二沉池+高效纤维滤池+紫外消毒处理工艺，出水

达标后排入污水处理厂南侧南门河，汇入赤石河，最终入海。

（2）处理工艺

鹅埠水质净化厂处理工艺流程如图5.2-1所示。



270

图 5.2-1 鹅埠水质净化厂废水处理工艺

（3）进水水质

鹅埠水质净化厂接纳进水水质标准要求见下表 5.2-1。

表 5.2-1 鹅埠水质净化厂进水水质表（除 pH 值外，单位mg/L）
项目 CODCr BOD5 NH3-N TN TP SS pH

设计进水水质 ≤300 ≤150 ≤35 ≤40 ≤4 ≤200 6~9

（4）出水水质

鹅埠水质净化厂出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A标准。具体见表 5.2-2。

表 5.2-2 鹅埠水质净化厂出水水质标准 单位：mg/L ，pH 除外

项目 CODCr BOD5 NH3-N TN TP SS pH

设计出水水质 50 10 5 15 0.5 10 6~9

（5）纳污范围

鹅埠水质净化厂近期纳污范围包括鹅埠镇和赤石镇，因而本项目所处区域属于鹅

埠水质净化厂进入纳污范围。污水管网图详见图 5.2-2。



271

图5.2-2 鹅埠水质净化厂污水管网图



272

4、废水依托污水处理厂处理的可行性分析

鹅埠水质净化厂于 2016年获得环评批复，2017开工建设，已于 2019年底正式投

入运行。根据深汕特别合作区管委会提供资料，深汕达到污水管将于 2022年 9月全部

通管，可接至项目位置，而本项目预计于 2024年 12月建成投产，因而本项目废水接入

鹅埠水质净化厂在时间上是可行的。另外，从项目外排废水量及水质分析可依托性，具

体如下：

（1）外排水量可行性分析

根据前述分析，本项目扩建后生活污水产生总量仅 3.0m3/d，鹅埠水质净化厂设计

处理污水量规模为 50000 m3/d，既接纳生活污水也接纳处理达标后的生产废水，已处理

废水约 15000 m3/d，剩余处理能力约 35000 m3/d，本项目生活污水占鹅埠水质净化厂剩

余处理量的 0.008%，可见，鹅埠水质净化厂在水量方面有能力接纳本项目生活污水。

（2）水质接纳可行性分析

本项目生活污水经化粪池或隔油池处理后接入鹅埠水质净化厂进行处理。本项目

生活污水排放浓度与鹅埠水质净化厂进水水质标准的对比情况具体见表 5.2-3，可见本

项目生活污水满足鹅埠水质净化厂的进水水质要求。

表5.2-3 本项目废水排放浓度与鹅埠水质净化厂废水进水水质对比一览表
单位：mg/L ，pH 除外

项目 CODCr BOD5 NH3-N TN TP SS pH
设计进水水质 ≤300 ≤150 ≤35 ≤40 ≤4.0 ≤200 6~9

本项目生活污水

排放浓度
255 135 23.6 32.6 4.0 / 6~9

因此，本项目生活污水排入鹅埠水质净化厂处理是可行的。

综上分析，项目运营期生产废水外委处理，项目生活污水经预处理后排入市政管网，

进入鹅埠水质净化厂处理，不直接排放至附近地表水体，对周边地表水体影响较小。



273

表 5.2-4 地表水环境影响评价自查表
工作内容 自查项目

影

响

识

别

影响类型 水污染影响型 ；水文要素影响型 □

水环境保护目标

饮用水水源保护区 □；饮用水取水口 □；涉水的自然保护区 □；重要湿地 □；

重点保护与珍稀水生生物的栖息地 □；重要水生生物的自然产卵场及索饵场、越冬

场和洄游通道、天然渔场等渔业水体 □；涉水的风景名胜区 □；其他 □

影响途径
水污染影响型 水文要素影响型

直接排放 □；间接排放 ；其他 □ 水温 □；径流 □；水域面积 □

影响因子

持久性污染物 □；有毒有害污染物 □；

非持久性污染物 □；

pH值 □；热污染 □；富营养化 □；其

他 

水温 □；水位（水深） □；流速 □；

流量 □；其他 □

评价等级
水污染影响型 水文要素影响型

一级 □；二级 □；三级 A □；三级 B 一级 □；二级 □；三级 □

现

状

调

查

区域污染源

调查项目 数据来源

已建 □；在建 □；

拟建 □；其他 □
拟替代的污染源□

排污许可证 □；环评 □；环保验收 □；

既有实测 □；现场监测 □；入河排放口

数据 □；其他 □

受影响水体水环

境质量

调查时期 数据来源

丰水期 ☑；平水期 ☑；枯水期 ☑；冰

封期 □

春季 ☑；夏季 ☑；秋季 ☑；冬季 ☑

生态环境保护主管部门 ☑；补充监测

□；其他 □

区域水资源开发

利用状况
未开发 □；开发量 40%以下 ☑；开发量 40%以上 □

水文情势调查

调查时期 数据来源

丰水期 □；平水期 □；枯水期 □；冰

封期

春季 ；夏季 □；秋季 □；冬季 □

水行政主管部门 ；补充监测 ；其他